中期経営計画振り返り（要約PL）

（億円）

中計

（コアベース） 目標数値 差額 達成率

売上収益 2,050 2,249 199 109.7%

国内事業 1,450 1,587 137 109.4%

海外事業 600 663 63 110.5%

うちアジア事業 275 306 31 111.2%

うちEMEA事業 310 350 40 112.9%

研究開発費 -210 -244 -34 116.2%

営業利益 515 454 -61 88.1%

当期利益 350 335 -15 95.6%

（フルベース）

営業利益 450 387 -63 86.0%

当期利益 310 353 43 113.7%

ROE 13.0% 13.0% 0.0pt

USD JPY 103.00 JPY 110.94 -7.7%

EUR JPY 141.00 JPY 129.92 7.9%

CNY JPY 16.90 JPY 16.84 0.4%

+:円高、-：円安

通期累計
対中計

2017年度

21

63

258

+321

1,928

-122

2,249

2,050

100

+14

-16

-35

-15

440

-75

515

454

-20

1,328→1,587

600→663

551→651

107→87

93→108

210→244

中期経営計画数値

抗リウマチ薬事業
譲渡の影響

抗リウマチ薬事業
譲渡影響控除後の
中期経営計画数値

国内事業

海外事業

本社販管費

研究開発費

その他

2017年度実績

2017年度通期 対中期経営計画 差異要因

【売上収益】 【コア営業利益】
【億円】

アジア事業+3

EMEA事業△2

US事業△20

医療用医薬品事業+73

一般用医薬品事業+37
医療用医薬品事業+198

一般用医薬品事業+64

アジア事業+31

EMEA事業+40

22

2017年度第４四半期末 財政状態の推移

1,141

706

1,345

3,589

535

495

2,559
(71%)

3,589

533

3,885

630

1,389 2,051

1,834
1,570

1,037

622

387

2,876
(74%)

3,885

693

2,019

2016年度末

非流動

資産

流動
資産

（億円）

2017年度末

売上の増加により営業債権、現金及び
現金同等物が増加。

無形資産

その他非流動
資産

その他流動資産

現金及び
現金同等物

純資産

非流動負債

流動負債

（PPA調整後）

非流動

資産

流動
資産

PPA調整前 PPA調整後

総資産 3,228 3,589 361 3,885 296

非流動資産 1,658 2,019 361 2,051 32

有形固定資産 286 286 -   297 12

無形資産 1,028 1,389 361 1,345 -44

金融資産 299 299 -   358 59

その他 45 45 -   51 6

流動資産 1,570 1,570 -   1,834 264

棚卸資産 285 285 -   306 21

営業債権 710 710 -   787 77

その他 42 42 -   48 6

非流動負債 155 495 340 387 -108

長期借入金 76 76 -   35 -41

長期未払金 -   187 187   177 -10

繰延税金負債 26 180 154   129 -51

その他 53 53 -   46 -6

流動負債 534 535 0   622 87

営業債務 239 239 -   297 58

金融負債 176 176 0   144 -32

その他 86 86 -   104 18

533

2,539

33

20

-

-

純資産 2,559 2,876 316

未払法人所得

税等
33 77 44

増減額

現金及び現金

同等物
533 693 160

2016年度末
2017年度末

23

キャッシュ・フローの推移

108

428

-176

0

693

523

2016

-15
-83

-241
-287-282

371

225

2014

659

9

290

-617

254

2013

724

+170

-475
+339-65

20172015

-16

998

残高

為替変動

財務CF

投資CF

営業CF

・米メルク社製品買収により投
資活動による支出が増加。
・同買収に係る借入により財務
活動による収入が増加。

・年金拠出による退職給付負
債の減少により営業活動による
支出が増加。（営業CF対前年
比減少）
・抗リウマチ薬事業譲渡により投
資活動による収入が増加。
・長期借入金の一部返済により
財務活動による支出が増加。

・2015年度の抗リウマチ薬事
業譲渡益に係る法人税等の
支払いにより営業活動による支
出が増加。（営業CF対前年
比減少）
・InnFocus社買収により投資
活動による支出の増加。
・自己株式の取得ならびに長
期借入金の返済により財務活
動による支出が増加。

・税引後当期純利益の増加に
よる営業CFの増加。
・2016年度に発生した金額の
大きな支出（事業譲渡益に係
る法人税支払い、買収、自己
株式の取得）の影響がないこと
により各CFが増加。